HAYMO. IN APOCALY.

Psal. 41. Psalmista satari desiderans, dicebat: Sitivit anima mea ad deū fontem viū. De quo fonte dicit, qui biberit, viā tam habebit. Habendo enim deūm, habebit v. tam aeternam, quæ est deūs. vnde ipse dicit: Hæc est vita aeterna & cetera. Gratis iste fons datur fidelib⁹, hoc est, sine vñis precedentibus hominum meritis. [Quo vicerit.] diabolus tentat̨ ēra, incutens carnis sue, aduersitates prætorū hominū [possidet hæc] quæ superius dicta sunt, id est, deūm omnipotentem, carnis immortalitatem & incorruptionem. [& ero illi deūs.] id est, aeterna satis-
tas & remuneratio. [& ipse erit mihi filius.] qui crea-
dendo in deūm efficiunt̨ fidèles filii dei. His quidem
per fidem, illic autem per manifestationem. Vnde idem
Iohannes in epistola sua ait: Charissimi nunc filii dei su-
mus, & nondum apparuit quod erimus. Scimus enim
tempore, quia cū apparuerit, similes ei erimus, & vid. e. t.
est. [Timidus autem & incredulis & execratis & homi-
cidis.] Timidos possumus eos intelligere, qui voluntas
erat vt credenter in Christum, verum videntes diu-
sa tormentorum genera, fidelibus præparata, timore cō-
cussi recedebant a fide Christi. Quidam autem etiā post
fidem Christi, & baptismum, vel teritorib⁹ osculli, vel
blandimenti illecti, timentes penas recedebant a fide.
[Quorum pars erit in stagno ardenti.] Id est, in
damnati, ne perpetua. Sunt etiam timidi in pace ecclie-
siæ, qui metu principum & secularium hominum bos-
num operari metuunt. De talibus dicitur: Illic trepidar-
uerunt timore vbi non erat tumor. Cum incredulis, id
est, cū pagani, & cum execratis, id est, cū incredulis lu-
daei, vel falsis Christianis, qui sunt execrandi adeo, id
est, valde abominabiles, vnde est: Virum sanguinum
& dolosum abo. do. Et cum homicidiis, id est, quoconq;
modo hominem interficiens, vel odio seipso iugulati-
bus, vnde est: Qui odit fratrem suum homicida est.
[& fornicatoribus.] id est, cum idolis seruientib⁹, seu
immunditiā carnis feclantib⁹, vel citam plus creatu-
ram quam creatorem diligentibus, & diuitias ultra mo-
dum amantibus, vnde Paulus: Et avaritia quæ est ido-
lorum seruitus. [& veneficis,] id est, magis, qui incan-

LIBER VII

tationes peragebant. Siue etiam veneficos, id est, male-
ficos, possumus eos intelligere, qui huāna potestate alis
diantrant, vnde in evangelio, Reges gentium dominant̨
eorum, & qui potestate habent luper eos, venefici voca-
tur. i. malebici. [& idololatria,] qui simulacra hominum
mortuorū, vel etiam imagines rerū quarūdam, pro deo
venerantur. [& omnibus mendacibus.] Nominatis su-
perius per ordinē singulorum autoribus virtutib⁹, ad ex-
tremum intulit, & oībus mendacibus: vbi cum dicit om-
nibus, ostendit multa esse genera mendaciorum. Nā bea-
tus Augustinus octo dicit s̨e genera mendaciorum, sed
tamen nullū est mendacium quod peccato caret, vnde
scriptum est: Os quod mentitur, occidit animā. Et iterū,
Perdes oēs qui loquuntur mendacium. Nōnulli enī di-
cunt non esse peccatum, si pro veritate aut iustitia p̨ferunt
mendacium, sicut legimus factum in Egypto de obste-
tricibus, quæ ad Pharaonē reuerter̨, & interpretare cur vi-
uscarent parvulos, quoū iusta fuerant interficere mēti-
tae sunt dicentes: Non sunt Hebreæ mulieres sicut Egyp-
tie, sed ip̨e habent obstetricādī scientiam. Vnde
& scriptura refert, Quamobrē adfiscavit illis deūs dos-
mū. Nōquid ergo peccatum fuit illud mendacium, pro quo
mercedē accepérunt a deo? Fuit quidem peccatum, sed tas-
men opere misericordie est purgatum, vnde & deo edi-
ficiuit illis mansiones, id est, multitudinem filiorū de-
dit illis, quia aliorū filios vivificauerant. Similiter legi-
mus factum & in Raab ineretrice, quæ nuntios Iosuæ, 2.
abscōndit, & inquirerentib⁹ deis res ipsōdīt: Fator qui-
dem, venerunt ad me, sed cum clauderetur porta, & illi
pariter exterrunt. Quia opus misericordie circa eos ex-
hibuit, & a morte eos liberauit, postea meruit pertin-
gere ad vnius dei cognitionem, & inter Isralitas con-
numerari, quia p̨strū illud mendacij purgauit opus pie-
tatis & misericordie. Peius enim fuisset si eos perderet
ad mortem, quā quod eos negauit, & mērita est. Vnum
sane debemus retinere, nullum genus mendacij inul-
tum remanere, quod hic laxatum non fuerit peniten-
tia, aut aliquo pietatis opere. Omníū enim istorum, qui
sunt superius connumerati, [pars eorum est in stagno

HAYMO. IN APOCALY.

ardenti, & sulphure,] id est, in profunda inferni dannatione, ybi sunt simul ignis & sulphur, [quod est mors secunda,] id est, corporis & animæ. Prima enim mors fit in anima per peccatum, secunda autem intelligit in anima & corpore. Sequitur, [Et venit vñus de,] VII. ange lis habentibus phialas plenas, VII. plagi nouissimis.] Per seip̄ angelos sicut superius dictū est, vel vniuersaliter eccl̄ia intelligitur, vel omnes pr̄dicatores, ppter septiformē spiritum quo eccl̄ia instruitur & doctores eriduntur. Sæpe enim dictum est septenarium numerum vniuersitatem ostendere, quia omne pr̄fens rēpus VII. diebus voluntur, vñus ergo ex, VII. angelis qui ad Iohannem venit intelligitur dñs Iesu Christus, qui est secundum prophetam magni consilij angelus, i. nuntius paternæ voluntatis, vñus est ex angelis, quis caput est omnium electorum, & per assumptionem huiusmodi illis est coniunctus in vtero virginis. Venit ergo per incarnationis mysterium, qui vbiq̄ erat per diuinatatem poterit iam isti angelis, hoc est pr̄dicatores quorū caput est Christus, habent phialas plenas, VII. plagi nouissimis hoc est ipsi sunt pleni diuina pr̄dicatione, quia quidam auditori vulnerant ad salutē, quidā autem ad sui periculum. Bene autem ipsa plagi nouissimis dicuntur, quia in nouissima huius nocti hora, i. ab incarnatione domini usq̄ ad finem mundi immittuntur, [& locutus est mecum, dicens: veni ostendam tibi sponsam vxorē agni,] Iohannes in hoc loco significat eccl̄ie, cui loquitur deus per occultā inspirationem in mēte dicente, veni passibus fidei, & passibus amoris, & ostendā tibi sponsam uxorem agni, i. tibi ipsi manifestabo, quia nunc super fidē, & quæ postea futura es cum ad dei veneri contemplationem. Duo autem dicit, sponsam & vxorē, quia sicut superius que nunc est sp̄s̄a per fidem & dilectionem, erit tūc vxor, cum ad amplexus sui peruenierit viri: vir enim eccl̄ia deus est, vnde Salomon dicit: Non est vir in domo sue, [& sustulit me in spiritu in montem magnum & altum,] hic manifeste ostenditur, quod Iohannes nō corporis oculis hanc intuitus est visione, sed spiritu, hos est mentis oculis ad contēplanda eccl̄ia my-

LIBER VI.

steria est elevatus: Mons magnus & altus, in quo dicit se eleuat, Christus intelligitur. De quo Daniel dicit, Quia lapis præcisus de mōte sine manib⁹, treuit in mō Dñi, 2, tem magnum, & repleuis vniuersam terrā. Ipse quoq; de se dicit: Non potest abscondi ciuitas supra montē posita. Magnus est iste mons, quia totum mundum replet: Altus, quia ita est homo, vt sit etiam de? verus. De hoc monte Iaias dicit, In nouissimis diebus erit mōs domus dñi pr̄paratus in vertice mōtū, id est, Christus princeps omnium electorum. Quamobrem quia angelus & mons Christus, & in Iohanne eccl̄ia intelligitur, angelus Iohannes ducit in montem, hoc est Christus eccl̄iam suam super semetipsum constituit. Recepit ergo Christus & angelus & mons dicitur, quia nuncius eccl̄iae apparetur ad eccl̄ie patrem inuitat electos, & ipse eandem eccl̄iam super se portando ad eccl̄ie sublevat, [& ostendit mihi ciuitatem sanctam Hierusalem descendētem de celo a deo habentem claritatem dei,] Ciuitas eccl̄ia est, deum habēs habitatorem. Quæ sancta dicitur, quia quotidie per baptismū sanctificatur Ierusalē quia ad hor laborat, vt ad visionē patris eccl̄ie perueniat, De celo descedit, quia omne quod habet bonum cœlitus datū est illi per dei gratiā, vnde lacibus. Omne datum optimū, & omne donū perfectū defertur est, descendens a patre lumen. Vel etiā sic ut supra dictū est, in capite suo descedet de celo, quia eā in vtero virginis coniuxit. Vnde Apostoli. Despōsauit sibi Christus eccl̄iem non habēt maculam aut rugam. Claritatem dei habet, quia a filio dei illuminatur, qui illuminat omnem hominem in h. mōdū. Vnde & ipse Apostolis dicit: Ego sum lux mundi, vnde sequitur: & lumen eius simile lapidi precioso tanq; lapidi iaspidis,] dicitur, quia dum electos suos illustrat, eterno viriditatis pabulo non tristis lapis enim iaspis, viridis est coloris, & ideo non inconvenienter per lapidem iaspidem, visio intelligitur sanctæ trinitatis, ad quam anima sanctorum pertinge re desiderant, veluti animalia virentia quæque perquisivit. Hinc ipse dicit: Per me si quis introierit salvabitur, & ingredietur per fidem, & egredietur a fide ad spem,

HAYMO. IN APOCALY.

& pascua inueniet aeterna satietatis. [Vnde & Psalmi sa dicit: Dominus pacit me, & nihil inihi deerit, in loco pascue ibi me collocauit, [sicur crystallum].] Per crystallum vero intelligitur praemium superna remuneracionis, que in ipsa visione dei complebitur. Quia enim aqua in crystallum vertitur, dum praemium ex aqua & spiritu renatorum ipsa dei contemplatio efficitur. Nam & si bene perpendimus, quod significat iaspis, hoc & crystallum, quia remuneratio sanctorum nihil aliud erit, nisi prelens dei vultus. [Et habeat murus magnum & altum.] Murus ecclesie, est Christus, de quo Isaia ait, In illa die cataributus canticum istud in terra Iuda, Ut vobis fortitudinis nostra Sion, salvator penetrat ea murus. Ipse est etiam magnus, de quo Psalmista: Dominus in Sion magnus. Altus quoque est, quia a patre super omnia sublimatus, & deus quoque etiam per humanitatem est constitutus. Ipse quoque est murus, hoc est defensio, & protectio ecclesie sue. Vel etiam murus generaliter, ipsa ecclesia intelligitur, quia murus appellatur propter firmatatem fidei & constantiam virtutum. Magnus est iste murus, quia ecclesia ex multis confitat fidelibus, & per quatuor mundi climata dilatatur. Altus quoque est, quia corpore inhabitat terram, mente autem possidet celum. De quo bene subditur. [Habentem portas, XII.] Per XII, quippe portas, XII, intelligitur apostoli. Et per XII apostolos, ois ordo doctorum, per quorum ministerium intramus ecclesiam. Ipsa enim nos baptizant, & docentes per fidem ecclesie portis nos introducunt. De quibus adhuc subinterventur [& in portis angulos duodecim.] Id est in apostolis omnes doctores subiecti, sive sunt presbyteri, & ceteri minoris ordinis ecclesie praepositi; qui & si magna non valent, tamen minora qua acceperunt, fidei populo nuntiare non desistunt. De quibus in Zacharia le² Malac, 2, gitur: Labia fæderotis custodiunt scientiam, & legem requirunt ex ore eius, quia angelus domini exercitum est. In duodecim ergo portis, duodecim anguli constitutae, quia doctores ecclesie, fidei & veritatis apostolorum sequuntur. [& nomina scripta quae sunt nomina duodecim tribu filiorum Israei.] Filios Israei non debemus in-

LIBER VII

telligere carnaliter duodecim filios Iacob, quorum fuit reproba vita, sicut scriptura manifestat, sed patres spirituales ex eius progenie descendentes, sicut fuit Isaia, Ieremias, & ceteri prophetæ, quorum nomina scripta sunt in portis, quia memoria illorum in fide continetur apóstolorum. Quod enim isti annuntiant factū, illi predixerūt futurum. Quia ergo eadem que illi predixerūt annunciant, memoriā illorum in suis cordibus se habere insitam demonstrant. Siue etiam in duodecim filiis Israeli, possulum intelligere omnes gentes, sicut in duodecim apostolos intelligimus omnem ordinem predicatorum. In duodecim ergo portis nomina duodecim filiorum Israei scripta sunt, quia in fide & dilectione Apostolorum, omnes gentes constitutæ. Hinc Paulus dicit: Epistola nostra vos estis scripta in cordibus nostris. [ab oriente portæ tres.] Per orientem populus intelligitur Iudeorum, de quo Christus est exortus, qui est verus sol iustitiae illuminans corda credentium. Ibi enim fuerunt primum portæ tres, hoc est fides sanctæ trinitatis, in illis primum annunciatæ est a prophetis & ceteris iustis, qui per spiritum illuminati, fidem sanctæ trinitatis cognoverunt, unde Isaia ait, audisse se Cherubin clamantia, Sanctus, Sanctus, Sanctus. Sed quia in trinitate persona, Ieremias, et intelligitur una maiestas, cum pluraliter praimitur: Sanctus, sanctus, sanctus, ynitatem substantiam attendentes adiungunt, dominus deus sabaoth. Similiter & Psalmista premittens: Benedicat nos deus pater, benedicat nos deus filius, benedicat nos deus spiritus sanctus, trinitatem personarum convertit ad unitatem maiestatis, dicens: Et meruamus cum omnes fines terræ, [ab aquiloni portæ tres.] Per aquilonem intelliguntur gentiles, in figura infelicitatis, & ignorantiae positi, sicut fuerunt patres nostri. Ibi quoque sunt portæ tres, quia & gentiles per doctrinam apostolorum ceterorum, que predicatorum edocti, fidem sanctæ trinitatis percepunt. Et bene quidem primum ab oriente portæ tres, deinde ab aquiloni commemorantur, quia prius Iudei crediderunt, deinde gentiles, qui ante erat in aquiloni, qui est frigidissimus & durissimus ventus, habentes diabolos,

HAYMO. IN APOCALY.

qui dicit, ponam sedem meam ad aquilonem, [& ab auro portæ tres.] Per austrum claritatem fidei intelligimus, quæ in toto orbe terrarū lucet: quia dum sol in australi, i. in medio centro, cœli figurat, totum mundum illuminat, significans Christum, qui luce fidei claritatis sicut illuminat viuissam ecclesiam. In australi itaque portæ tres sunt, quia fides sancte ecclesie splendore sancte trinitatis illuminatur, baptizata in nomine patris & filii & spiritus sancti. [& ab occidente portæ tres.] Per occasum nouissimam mundi etatem accipimus, in qua per Eliam & Enoch, ceterosque prædicatores, eadem fides sancte trinitatis per quadripartitum orbem diffundetur, iudiciorum atque gentiles pariter complectentur. Duodecimarius enim numerus portarum, qui per quatuor mundi partes sunt ternario comprehenditur, ad ministerium pertinet duodecim apostolorum, per quos fides sancta, trinitatis, per quadripartitum orbē diffusa est. [Et murus ciuitatis habens fundamenta duodecim.] Murus ipsa est ciuitas, quæ habet duodecim fundamenta, quia in apostolorum & prophetarum doctrina edificis. Quorum fundamentorum fundamentum Christus est, de quo Paulus dicit, Fundamentum aliud nemo potest posere praeter id quod possum est, quod est Christus Iesus. Quando enim singulariter fundamentum enuntiatur, ipse Christus intelligitur, super quem omnis ædificatio ecclesiæ constituitur: Quando enim pluraliter, patriarchæ, apostoli, ceterique doctores. Vnde idem Apostolus dicit Iam non estis hospites & adueniæ, sed estis cives sanctorum & domestici dei superedificati super fundamentum apostolorum & prophetarum. Sic ergo fundamentum apostoli ceterique doctores intelliguntur, in uno fundamento Christo fundati: ipse enim est fundatum fundamentorum, sicut est rex regum, & dominus dominium. Ad hoc enim pertinet, quod etiam nominatis fundamentis, agni nomen non sit, sed ait, [& in ipsis duodecim nomina duodecim apostolorū & agni.] Et in ipsis fundamentis, hoc est fide patriarcharum & apolorum, nomina duodecim apostolorum, quia videlicet quisquis in ecclesia regimē suscipit, locū apostolorum

LIBER VII.

enen, quorum doctrinam & actus imitantur. Et ut absolutius hoc sit, dicamus fundamēta, patriarchæ esse & prophetas, in quibus nomina duodecim apostolorum sunt, quia fidem quam percepérunt apostoli, habuerunt & hili: & quem illi crediderunt in carne venisse, illi prenuntiauerunt venturum. Hinc Psalmista dicit, Fundamenta eius in monte san. Mōses quippe ipsi sunt patriarchæ & prophetæ, super quos noui testamenti doctores fundantur, quia eorum fidem imitantur. Tanquam scilicet, fundamentum super fundamēta, quia & ipsi mōtes fundamenta esse noscuntur. [Et qui loquebatur mecum, habebat mensuram harundinem auream, ut me taretur ciuitatem.] Hic angelus typum filii dei tenebat, quia omnia mensura & numero disponit. Nam per harundinem diuina debemus intelligere prædictioem. Quia enim harundine scribitur, recte per harundinem scriptura sancta intelligitur, ab efficiete videlicet illud quod efficitur. Hac itaque harundine, id est diuina eloquio tangit & illuminat deus corda fideliū, ibique perpendit, & metrus facta singulorum atque profectus dum alij tribut sermonem sapientiæ, alij genera linguarum &c. Quæ mensura harundinea aurea dicitur, propter claritatem divinae sapientiæ, quia in pleniori locis auro figuratur. Vnde est, Accipite sapientiam nūc eum. Hac itaque harundine metitur ciuitarē, id est universalem ecclesiam, [& portas eius] id est, doctores & præpositos ecclesiæ [& murum,] ciuitatis, in quo nihil aliud, quam ipsa ciuitas intelligitur. [& ciuitas in quædā posita est.] In quadrata figura, non aliud latius maius est, aliud minus, sed cuncta simul quatuor latera, quæ libi spatio tenduntur. Per hæc autem quatuor latera, debemus intelligere, spem, fidem, charitatem & operacionem, quæ aequalia sunt: quia vobisquisque fidelis quantum credit tantum sperat, tantum amat & operatur. Si militer quantum sperat, tantum credit, tantum amat & operatur. Iterum, tantum amat quantum credit, quantum sperat, quantum operatur, Tantum operatur, quantum credit, quantum amat quantum sperat. Bene autem ecclesia in quadro possita esse memoratur, quia est ro-

HAYMO, IN APOCALY.

Iacob. 2.

busta per fidem longanimitate per spem, ampla per charitatem, efficax per operationem. Habent etiam singuli fidelium fidē, quia credunt que videretur possunt, deū feliciter trūnum in personis & vīnum in manefacte. Habent & spē, quia sperant posse se pertungere ad illud q̄ necdūvident. Habent quoque charitatem, iudei & proximi dilectionē. Quibus virtutibus, vt perfecta sit via illorum, adiungitur operatio, sine qua fides mortua est, vnde Iacobus apóstolus: Fides sine operib⁹ otiosa est. Sive etiam per quatuor latera cuitatis, postmodus intelligere quatuor virtutes principales, prudētiām videlicet temperantiam, fortitudinem, atque iusticiam. Quæ ita debent esse in electis, vt una alteram non excedat. Prudentia quippe est scientia in appetendis bonis & vitandis malis. Cui debet coniungi seu coequari temperantia, quia non est perfecta prudētia, nisi studeat homo semetipsum temperare, & a voluntatibus istius seculi retrahere. Quod cum fecerit, debet habere fortitudinem, vt illud quod intelligit, opere perficiat. Deinde etiam debet possidere iusticiam, quatenus a flos ita temperet, ne nimis iustus, & plusquam oporteat sapiens sibi videatur. [longitudo eius tanta est quanta & latitudo.] Repetit quod supra dictum est, quia quadrata figura ex omni parte æqualis est. Tanta est itaque longitudo quā & latitudo: quia quanta est fides, rāca est spes charitas, ita nihilominus & operatio. Quantum enim ereditum, tantum amamus, & quantum amamus, tantum de spe presumimus, & inquantū per spem ad superna erigimur, tantum per dilectionem circa deū & proximum extendum, tantumque ipsam fidem, spem & charitatem operibus exornare studemus. Similiter vñus quisque tantum prudens est, quantum temperans fortis & iustus. Tantum temperans, quantum prudens fortis & iustus. Tantum fortis, quantum prudens temperans & iustus. Tantum iustus quantum prudens temperans fortis fuerit. [& menfus est cūratur de harundine aurea per stadiā duodecim millia.] Nam cūrta ecclēsia intelligitur, harū dō doctrina euāgēlica. Porro per stadiā duodecim millia omnes exprimuntur laborantes in eo

LIBER VII.

ecclēsia. Per stadium quippe illud intelligitur quod in stadio agitur, id est, per locū laboris & premiū laborantū. Hinc Paulus dicit: Nescitis quod hi qui in stadio cœrunt, omnes quidem currunt, sed vñus accipit brauim. Laborant itaque electi in stadio, hoc est, in labore p̄fēctiūs vita, vt brauim superētē retributionis possim̄ p̄cipere. Nam & per duodecim millia summa electorum exprimitur. Duodenarius enim numerus idcirco perfectus habetur, quia ex denario & binario constat. Denarius pertinet ad decem praecepta legis: Binarius ad duo dilectionēs praecepta, in quibus tota lex penderet & prophētæ. Sicut idcirco perfectus habetur, quia ex partibus septenariis conficitur quæ sunt tria & quatuor. Ternarius enim ad fidem sancta trinitatis refertur. Quatenarius ad quatuor euāgēlia. Millarius quoque perfectus numerus offendit, quia de numeris numeri quadratum solidum reddit. Decies enim centeni, sunt mille. Atque idcirco millenarius numerus perfectus est. Vnde dicitur. Verbi quod mandauit in mille generationes, per quas generationum vniuersitas exprimitur. Quia igitur duodenarius sive millenarius numerus in sacro eloquio pro perfectione ponitur, recte in duodecim millibus summa perfectionis illorum exprimitur, qui decalogum legis cum dilectione dei & proximi implent, fidemque sancte trinitatis eustodiunt, & hoc secundum autoritatem quatuor euāgēliorum. Hos meritū Deus omnipotens harundine, quia vñicuique secundum capacitatēm sui intellectus distribuit doctrinam scientię. Omnes tamen quos tangit in his quæ accepterunt perfectos ostendit. Et vñus quisque quod non acceptit in se, per charitatis studium possidet in altero. vt ex multis membris vñum efficiatur corpus. Vel, siue supra dictum est, alij tributur sermo sciat, & aliū genera linguarum &c. Et huius non æqualiter, quia vt dominus dicit, In domo patris mei mansioes multæ sunt, tamen omnes superētē remunerationis p̄mū percepti sunt. Sed cum miro consilio autor & dispensator noster huic illa largiatur, quæ aliis denegat, extra mensuram harundinis egredi

Iohan. 14

HAYMO. IN APOCALY.

Lucus 2 mīg

non videtur. Quisquis posse plus quā accepit conatur,
inde plerumque amittit: & hoc quod poterat, quia auda
et ea qua contingere non valet, arripere festinat. Nā
& membrorum nostrorū tunc ministeris bene vtimur
cum sua eis officia distincta seruamus. Lucē enim oculis
cerñimus, vocem vero auribus auditimus. Si quis au-
tem mutato ordine, officia deserit, ad alia non assur-
git. [& longitudo & latitudo & altitudo eius equalia
sunt.] Hęc est illa soliditas quadrata figura, de qua su-
perius dixit. Et ciuitas in quadro positā erat. Longitu-
do pertinet ad fidem, altitudo ad spem, latitudo ad cha-
ritatem, de qua scriptum est. Latum mandatum tuum
nimis. Siue etiam longitudo pertinet ad longanimita-
tem, altitudo ad contemplationem. Latitudo sine dubio
charitatem designat, quę intantum lata est, ut non so-
lum ad amicos, sed etiam vsque ad ipsos perueniat ini-
micos. luxta illud. Diligite inimicos vestros, benefacie
bis qui oderunt vos. Longitudo itaque ciuitatis, & la-
titudo atque altitudo eius, equalia sunt, quia quantum
patiens fuerit mens per longanimitatem, tantum lata
erit per amorem. Et quantum patiens fuerit per longa-
nitudinem, quantumque lata per amorem, tantum erit
& alta per contemplationem, vnuisque ad altiora
per contemplationem erigitur, inquantum semetip-
sum humiliat in toleranda mala proximorum. Lon-
gitudo itaque ecclesiæ latitudo, & altitudo equalia sunt,
quia in inquantū longanimitis est inter aduersa, intantum
charitate erga omnes dilatata, intantum est sunt, quia
alta per contemplationem. [Et mensus est murus eius
centum quadragintaquatuor cubitorum] Hęc summa
quadraturam duodenarij numeri continet. Duodecies
duodeni, centum quadragintaquatuor sunt. Centena-
rius numerus perfectiōne significat. Vnde in euange-
lio dominus, Qui reliquerit domum, vel fratres aut so-
&c, vsque, centoplūm accepit id est, perfectionem men-
ris consequetur. vt ea quā amistit semel, ultra repeterē
nolit. Quadragenarius quoque numerus in scriptura
sacra multimo dōratiōe habetur perfectus, sive propter
domini ieiunium, quadraginta diebus peractū, sive pro-

LIBER VII.

pter decalogum legis, & quatuor euangelia, in quibus
perfectio decalogi continetur. Quaternarius simi liter
consecratus est, proprius quatuor flumina paradisi, vel
quatuor libros euangelii, seu etiam propter quā-
tuor mundi partes, vel quatuor virtutes principales.
Quia autem in cubitu manus est, recte per cubitū ope-
ratio manus exprimitur. Muri autem, pīla est ciuitas.
Mensus est itaque angelus, muros ciuitatis centū qua-
dragintaquatuor cubitis, quia omnipotens deus perpe-
dit & considerat, quantum singuli electorum, per auto-
ritatem quatuor euangeliorum laborant in legi deca-
logo, quantumque perfectionem mentis consequuntur,
vt ad societatem angelorum peruenire possint, vnde se
quitur. [mensura hominis quę est angelī.] Quātum ad
literam pertinet, hic ostenditur ipsum angelum, qui hec
ostendebat lobanni in figura hominis apparuisse, quan-
tum autem ad altiorem pertinet intellectum, mensura
hominis, quę est angelī, intelligitur recte ipse angelus
qui ecclesiam metitur, quia videlicet gloria angelorum
& hominum in coeli beatitudine aequalis erit, vnde
in euangeliō ipse dicit: Neque nubent neque nubentur,
sed erunt sicut angelī dei in celo. Vēl ideo mensura ho-
minis, quę est angelī, dicitur, quia quot angelī remanē-
runt in celo post casum archangeli, tot homines de ter-
ris sunt ascensi in celos [& erat strūctura] id est edi-
ficatio, [muri eius ex lapide iaspide.] Iaspis lapis vir-
idis est coloris, atque dominum lesum Christum signi-
ficat, quia est refectio sanctorum animalium, in contem-
platione enim dei omnipotentis, erit summa electorum
perfectio, & aeterna satietas luxta illud Psalmista: do-
minus pascit me & nihil mihi deerrit, in loco pascue ibi
me collocauit. Sive eā per lapidem iaspiden, electi ex
primuntur, quorum fides nunquam marescit, sed in vi-
riditate operationis cōstat. Ex lapide ergo iaspide stru-
cta ciuitatis efficitur, quia prius in ecclesia fundame-
num Christi constituitur, cui etiam omnes fideles super-
ponuntur. luxta illud Apōstoli: Ad quam accedentes la-
pidem viuum, & ipsi tanquam lapides viui superad-
ficamini domos spirituales. Nam sicut in mīri ædifi-
cēt Petri, t.

HAYMO. IN APOCALY.

catione primo ponuntur lapides magni, & quadrati, qui
alios super se positos portant, qui ex ipsis iterū alios por-
tant, sicutque omnis adificatio constitutur vñquequo ad
vltimum lapidem perueniatur, qui cū portetur ab om-
nibus, ipse neminem portat. Ita in fundamento ecclesie
primo positi sunt apostoli, deinde martyres, deinde cō-
fessores, virgines vidua, ceterique sancti, qui se omnes
inuenient portant, passiones suæ mentis libertissime tolle-
rantes. luxta illud Apostoli: Alter alterius onera por-
tate. Vel etiam exemplo semetipos inuenient fountes,
& ita agitur vñque ad finem seculi quādo vltimus, ele-
ctus in nouissimo culmine huius adificie poneatur: qui
cū portetur ab omnibus retro se præcedentibus³, ipse
tamen nō habebit quem portare possit, quia in ipso om-
nis ecclesiæ consummabitur adificatio. Et ita vero Chri-
stus & fundamentum & consummatio ecclesie, qui est
initium & finis. [Ipsa vero ciuitas aurum mundum, si-
mile vitro mundo.] Per aurum claritas intelligitur ec-
clesie, de qua dominus dicit: Accipite sapientiam sicut
aurum. In vitro vero puritas cordium intelligitur. Nā
ex ceteris metallis, si conficitur aliquod vas, quicquid
intrinsecus ponitur, extrinsecus minime videatur. In vi-
tro autem, quicquid interius ponitur, totū exterius per-
spicitur. Arquè ideo per vitrum puritas designatur cor-
dis omnium sanctorum, quæ inuenient in caelis beatitu-
dine omnibus mani confabuntur. Hæc enim verba nō ad
præsentem ecclesiam referri possunt, in qua singuli sim-
gulorum conscientiaz occulæ sunt, sed ad futuram, quā
do veniente domino qui illuminabit abscondita tene-
brarum, singulorum conscientiaz cunctis manifestabun-
tur. Quicquid enim cogitatum fuerit ab aliquo, totum
videbitur ab altero, sicutque vñusq[ue] tunc erit con-
spicibilis alteri, sicut nūc esse potest conspicibilis sibi.
Vel per aurum sicut dictum est, intelligitur sapientia
superna. Per vitrum vero puritas fidei. Nam in vitro
sicut dictum est quicquid ponitur interius, totum vide-
tur exterius, & per hoc puritas fidei designatur, quam
sancti tenentes corde manifestant etiam ore, nec quic-
quam intus agitur per simulationem, quod non vide-

Galat. 6.

LIBER VII.

ter exeriorius per puram oris & operis confessionem [Ex-]
fundamenta muri ciuitatis omni lapide pretioso orna-
ta. Fundamenta ciuitatis, id est, ecclesiæ, sunt patriæ
charæ, prophetæ & ceteri prædictores, super quorum
doctrinam vel exempla, constat ecclesiæ structura. Quæ
fundamenta oī, lapide pretioso, id est, oībus virtutibus,
fidei trilecie, spe, charitate, hospitalitate, ieiunio, abstinen-
tia, ceterisque sum ornata, bonorum actuum operibus.
Sicut etiam lapides pretiosos intellige omnes inimicatores
illorum, qui in ædificio ciuitatis positi sunt, ipsamque
ciuitatem moribus & vita exornat. De his lapidiis⁴ domi-
nus per prophetam dicit, Ecce ego sternam per lordinem
lapides tuos, & fundabo te in sapphiris, vnde sequitur,
[Fundamentum primum ipsis.] Qui lapis vt superius
dictum est, vridis est coloris, atque ideo non incongrue
dominum significat, qui est pabulum & refectio omni-
um electorum, p[ro]p[ter]e est primum fundamentum ecclesie,
quia vt Apostolus dicit: Fundamentum aliud ne-
mo potest ponere præter id quod possum est, quod est
Christus Iesus. Significat quoque & electos, quorum fi-
des nunquam marcescat, sed semper in operationis vi-
tore perseuerat. [Secundus sapphirus.] Lapis sapphirus
in sua natura, nequam præiosus est, sed in mysterio
valde præclarus inuenitur, quia videlicet aereum colo-
rem retinet, atque ideo sanctos significat, qui celesti-
mente petunt, dicentes cum Apostolo, Nostre conuersa-
tio in celis est, [tertius calcedonius.] Calcedonius lapis Philip.,
multo est vilior, quam sapphirus in natura, sed in my-
sticis sensibus valde inuenitur & ipse præiosus. Est enim
fortissima naturæ, adeo ut omnium sculptorum ar-
gumentis resistat, atque ideo significat sanctos, qui in-
victissimi sunt inter aduersa huius seculi. Quorū vñus
dicit: Quis nos separabit a charitate Christi? Et item
Certus sum, quia neque mors, neque vita, neque angelii
& cetera, poterunt nos separare a cha. Christi, & tales
beni in fundamento ecclesiæ constitutur, quia alii
exempla fortitudinis præbent, vnde & idem auditoris
bus suis dicit, Imitatores mei estoit sicut & ego Christi, & Cor. 5.
Habet quoque idem lapis simili uideat pallens
& ij

HAYMO, IN APOCALY.

tis. & in hoc humilitate sanctorum significat, qui in praesenti vita paupidi habent, quia despiciuntur, contemnuntur, & videntur in iniuria reputantur. Attamen ipsi obscurio loco lucent, aliusq[ue] lumen scientia atq[ue] ardoris demonstrant. Unde & ex uno illorum dicitur: Ille erat lumen ardens & lucens ardens videlicet n[on] de dilectione, lucens verbo & opere. [quartus smaragdus.] Smaragdus pretiosus lapis est in sua natura, sed preciosior in electorum figura. Qui lapis tanta viriditas est, ut omnem viuorem herbaru superet, & aer etiam circunfusum viridem reddat. Reddit etiam imagines aspicientium si molles eius fuerit ampla. Iuuius lapidis genera sunt multa, sed preciosissimi smaragdine lapides reperiuntur in Syria regione deserta, quae tam cibodium gryphes, animalia terribilia & ferocia, que corpus habent leoninum, pedes autem, rostrum, & alas, ut aquila: ideoq[ue] per terram curvant ut leones per aera volant ut aves. Quae bestiae cultuodice ipsam deserti regionem, & seruant ipsos lapides, non quod ipse in suam eos convertant utilitatem, sed hominibus eos auferunt. Cum quibus Arimaspis, homines unum oculu habentes, bellum gerunt, ipsi oculi lapides eis auferunt, quae res pulchra in se continet mysterium. Lapis, quippe smaragdus, qui (ut diximus) nimis est viriditas, Christum significat qui pascua eterna refecit suis daturis est indelibus. Porro delerunt illud in quo lapides reperiuntur, significat corda sanctorum, qui se a terris & huius mundi curis longe faciunt, ut in secreta cordis sui quiete uno seruire possint. Unde unus eorum dicit: Ecce elongati fugiens, & mansi in solitudine in quorum cordibus inuenientur lapides smaragdus, quae in ipsis haec sit Christus. Sed affunt gryphes, id est, magi spiritus, qui Christum nituntur tollere fidelibus, non quod ipsi cum habeant, sed causa inuidentiae hominibus eum auferunt. Sed sunt Arimaspis unum oculum habentes, id est, electi, unum oculum mentis possidentes qui bellantur cum gryphibus, hoc est, cum malignis spiritibus, Christumque libi rapiunt, qui est lapis preciosus. Et ut dominus designatur per hunc lapide, ita electi, quorum fides nunquam marcescit. Nam & ipsi in fun-

LIBER VII.

damento ecclesiæ ponuntur, quia alios & ex epopeo & doctrina erudiuntur, & in Christi doctrina conformati [qui]tus sardonyx.] Sardonyx compositum est ex sardo & onycha, cuius genera plurima sunt, sed preciosior tribus coloribus distinguuntur in modum vi garnis, quia in superiori parte habet nigrum colorem, in media rubicundum, in inferiori candidum. Vel alter: Prima pars habet nigram, mediâ candidam, superius rubeam, significans sanctos, qui nigri, id est, despecti, contemptibiles, & abominabiles videntur, sed tamen innovent per gratiam Christi, semper splendore fidei irradiantibus ab eo, ut si necessitas ingruerit, etiam per charitatis officium proprium sanguinem non solum pro amicis, verum etiam pro ipsis fundere non metuant inimicis, quod significatur per colorum ruborem. hinc in Cantico cantorum ecclesia dicit: Nolite me confidare quod fusca sum, quia decolorauit me sol. Unde Paulus a Postolus ait: Etsi exterior Canticum, homo noster corruptitur, tamen interior renouatur de die in diem. [sextus sardius.] Sardius lapis terræ ruber specie habet, ideoque significat sanctos, qui licet ad sublimia intelligenda & contienda ducentur, tamen suam semper student recognoscere fragilitatem, recordantes se esse filios Adæ, qui terra rubra interpretatur. Reducit semper ad memoriam qui sunt, & unde venerantur, scilicet ex radice fragilis & peccatoris hominis, ne videat, ex excepto celestis gratia dono extollantur. Hinc Ezechiel saepe contuens celestia mysteria, filius hominis vocatur. & Abraham. Loquar ad dñm meum cum sim pulsus & cinis. & Psalmista: Memento domine quia pulsus sumus, homo sicet fecundum dies eius. Bene autem iste lapis sexto loco subrogatur, qui terra rubra speciem tenere videntur, quia & primus homo sexto die conditus inuenitur, cui dictum est: Terra es & in terra ibis. [secundus primus chrysolythus.] Chrysolythus quasi aurum fulget, & videtur emittere ex se quasdam ardentes scintillas. Cuius specie significantur hi, qui luce superna sapientia resplendent, suas virtutes atq[ue] sententias cum verbo exhortationis velut scintillas in proximos effundunt, quibus ad amorem dei & proximi alios accendent,

HAYMOZIN APOCALY.

Sectatus beryllus.] Beryllus duos colores habet, viridē & pallentem. Per quēm vita illorū designatur, qui eis norum contemplationi honorum inhārente, & iterū cōsta fraterna administrationis, quasi ad pallorem redēctum exteriora per actiūm vitam fratribus ministrare student; & qui paulo ante fuerant virides in dei contēplatione, palefūnt iterū nō in temporahum rerum per humanitatis officium administratione. [nonus topazius.] Topazius lapis, omnīus lapidum colores se habet, vnde & nomē accepit, quia pan grāce latīne omne dicitur. Quo nihil carius reges in theſauris suis habere possunt. & canis in iſula Ēgypti, quē dicitur Topazio. Significat sanctos omnib⁹ virtutibus refertos, & quasi multis coloribus, si multis virtutibus refectos. [decim⁹ chrysoprasis,] Chrysoprasis auric⁹ coloris est & viridis, quod ipso nomine manifestatur, parum distans a berylo. Significat auctoſ sapientia ſplendentes, & viriditate fidei ſemper ad celeſtē tendentes. [vniuersitas hyacinthus,] Hyacinthus ſimilis eſt aquae radio ſolis perfusa. Et in hoc ſignificat electos sapientia repletos, non tamen humana, qua ſunt filii ſeculi prudentiores filii lucis, ſed diuina, qua ſignificatur per radios ſolis, aquae innimisſos. [duodecimus amethyst⁹,] Amethystus tribus coloribus principib⁹ reſp̄ḡbi, id eſt, purpureo, violaceo, & roſeo. Et in hoc ſignificantur sancti, qui celeſtem habitum gerunt in terris, & ad p̄miūm & ad coꝝ uitatem angelorū venturi ſunt in celis. Vnde dominus dicit. Et erunt ſicut angeli in celo quod de
Mat.22,1 ſignatur per purpurā quē principiū eſt indumentū. In viola autem qua huminis eſt herba; & tamen odorem optimū habet, humilitas illorū exprimitur, cū bonę op̄ionis odore. In rosafaco autem colore charitas intelligitur, qua intātum in illis viget. ut etiā vſq; ad paſſionē martyrii non ſolū pro amicis, ſed pro ipſis quoq; proſiliant inimicis. Vnde dominus dicit: Maiorem hac dilectionem nemo habet, quā ut animā ſuā ponat quis pro amicis ſuis. [Et duodecim portas duodecim margaritae ſunt per ſingulis.] Quantum autem ad literā pertinet, hoc dicit, quod illa ciuitas habet duodecim portas, & ſin-

LIBER VI.

gulae portae erāt ex ſingulis margaritis, id eſt, vnaque que porta erat ex vna gemma, & iterū in, vnaque porta erant duodecim margarite, que ſunt centum qua dragi atque auator. Vna porta, vel margarita singulariter dominus intelligitur leſus Christus qui ſicut dicetur fundamentum fundamētorum, ſic etiā potest dici margarita margaritarū. Iſtud eſt margaritum, quod nego-
tiator vñdit omnibus emittit. In duodecim autem portis intelliguntur sancti apostoli & ceteri predicatorēs, qui nobis ianuam ecclēſie aperunt, vnde Psalmita, Aperi-
te mihi portas iustitiae. Statimq; vnam portam aene-
ctis, que ſingulariter dominū ſignificat, ſicut dictū eſt, ſin quo nemo venit ad patrem, dicens: Haec porta domi-
ni, iuſti intrabūt in eam. Superius legimus, quod mēſus eſt angelus muros ciuitatis cētum quadrangulaquator cubitorum. Qui numerus etiam hic replicatur, cum duo decim margaritae per ſingulas duodecim portas defcri-
buntur, quia duodenarius numerus duodecim ducit, cētēſimum ac quadrageſimum quartum numerū con-
ſummat, in quo omnis multitudine sanctorū cōcluditur.
[& platea ciuitatis aurum mundum tanquam vitrum per-
lucidum.] Superius dictum eſt quod ipſa ciuitas fuerit
ex auro mundo tanquam vitrum perlucidum, & hic
platea ciuitatis ſolidem metallis fertur. Per muros quip-
pe ciuitatis, robuſtiores & eminentiores ſculpi intellici-
guntur. Per plateam vero que a latitudine ita vocatur
qua grāce platon, latine latum dicitur, ſimplices intel-
liguntur, ipſiſque ſubiecti in latitudine charitatis mo-
rantes. Dicitur autem platea ciuitatis ex auro mūdo, ſi
eū & muri huius feruntur, quia licet ſit ibi diſtāta me-
ritorum, quia ſicut in hac vita inueniuntur alii ſan-
ctior, ſic in illa beatitudine alius inueniuntur alio emi-
nenter, tamen vnuſquisque quod non habebit in ſe poſſe
debit in altero percharitatis amore. Hinc per beatū-
los dicitur Parvus & magnus ibi ſunt, & Apoſtolus,
Stella a ſtella diſſert in claritate, ſic & reſurrecțio mor-
tuorum Nam per aurum claritas designatur eternae re-
tributionis, per vitrum vero puritas cordis illorum ex-
primitur, qua ſunt ſingulis inuicem manifestabitur,

& iij

Cor. 15.

HAYMO. IN APOCALY.

Iisdē itaque metallis adornatur platea, quibus & muri: quia non licet rātam habeant gloriam subiectam, quātam prælati & doctores ecclesiæ, tamen [vt dictū est] quod in se quisq[ue] non habebit, possidebit in altero per charitatis ardorem, quando sicut A postolus dicit, erit illis deus omnia in omnibus. Vnde sequitur: [Et templum nō videt in ea. Dominus enim deus omnipotens templum illius est & agnus.] Præfens ecclesiæ tem plu dei est, iuxta quod A postolus dicit: Templum enim dei sanctum est quod estis vos. Tamen habet etiam ipsa templū corporale, id est, locum orationis, quo conueniunt fideles ad audiendā diuinā eloquia, & celebranda Christi sacramenta. Ila autem ecclesiæ ciuitas Ierusalem, iam non habet templum visibile, quia dominus deus omnipotens pater & agnus (id est, filius dei) templum eius est. Hinc Paulus dicit: Non enim in manufactū habitaculo, si Iesus introuit, & alibi, Christus affl̄st̄s p̄t̄fex futurolūm honorum, per amplius & perfectius tabernaculum nō manufactū, id est non huius creationis, introuit semel in sancta. Et hoc templum, id est, totam trinitatem, nāc ecclesiæ possidet per fidem, tunc vero possidebit per manifestam speciem, quando erit deus omnia in omnibus & in illo. Erit enim tunc templū ecclesiæ, pater cum filio & spiritu sancto, quia inhabitabit illa ecclesiæ regendo, & ista inhabitabit illum in illo quiescendo. In qua scilicet mansione, id est, in diuina protectione tribus qualitatibus vigebit, quia ibi habebit esse feliciter, & nosse sanctam trinitatem perfecte, & eam quam noverit, diligere castè. In his autem tribus beatitudinibus qualitatibus, omnis summa beatitudinis consistit. Et ciuitas nō egit sole neq[ue] luna, vt luceant in ea.] Hac Ierusalem que in praesenti agitur, in diu fruitorum lumine foliis nocte vero lumine lunæ, illa autem ecclesiæ Ierusalem nihil horum indigebit, quia verum habebit lumen, quod nō solum corpora, sed etiam mentes singulorum illuminabit. Vnde sequitur: [Nam claritas dei illuminabit eā.] Ipse enim deus, qui nunc illuminat mentes fidelium per fidem ipse iam tunc multo magis illuminabit, cum eum vide mereuerint facie ad faciē. Hinc ipse dicit: Beati mun-

LIBER VII.

do corde, quoniam ipsi deum videbunt. [& lucerna ei⁹ agnus.] Lucerna ad ignem pertinet. Nam præfens ecclesiæ eget lucerna, hoc est, igne corporali illuminari. Illa autem iam non indigebit has frui lucernam, quia lumen eius est agnus, id est, visio Christi cum patre & spiritu sancto, de ipso enim filio in libro Sapientiæ dicitur, Cander enim est Ihesus aeternæ. Quæ lux utiq[ue] in praesenti videri nequit. Vnde dominus ad Moysem dicit: Non enim videbit me homo & vivet. [Et ambulabunt gentes per lumen eius.] Lumen ecclesiæ Christus est. Unde per Iesaiam dicitur, Surge, illuminare Ierusalem, quia venit lumen tuum. Hec autem verba nō ad futuri temporis remuneratio[n]em sed ad præsentis laborem referenda esse satis elucet. Neque enim iam tū sancti in ambulando laborabunt, sed post labore beatæ viuētes quiescent. Nunc itaque ambulant per lumen eius, hoc est, per Christi fidem, cetera: asque virtutes, ut postea peruenientes ad patriam coelestem, quiescant in ipso lumine, hoc est, in ipsis dei contemplatione. [& reges terræ afferent gloriam suam & honorem in illam.] Reges terræ intel liguntur omnes iusti, qui bene se cum subiectis regere satagunt, de quibus dictum est: Corregis in manu dei, quounque voluerit, vertet illo. Ita itaque reges, hoc est, omnes iusti, suam gloriam & honorem, quod ipsum est, referent ad illam coelestem Ierusalem, quia omnem suam remuneracionem & prosperitatem, atque omnem suum gaudium & exultationem ibi recipient. & quo amplius in præfensi vita affliguntur & despiciuntur eo amplius ibi exaltabuntur. Quo contra reprobri, qui in præsenti suam gloriam & honorem possident, & in prosperis huius seculi se extendunt, ibi vacui remanebunt vnde dominus dicit: Vt et vobis diuitiibus, qui hic habetis consolationem vestram. Quia enim sancti in praefensi vitæ gloriæ huius seculi, qui reprobri est, non amant, idcirco suam ad æternam felicitatem gloriæ deferunt, qui ibi exaltati remunerabunt, cum & vni illorum dixerit dñs, Tu es supra decē ciuitates, alteri aut. Tu es supra quinq[ue], sicut in euangelio ipse manifestat. Alter Re ges terræ intelliguntur apostoli ceteris prædicatores,

HAYMO. IN APOCALY.

z. Cor. 12

qui ppter regimētū animarū quas regunt, iure reges vo-
cant. Iste afferent gloriā & honorem in illā, hoc est, om-
nes quos Christo acquisierit sua prædicatiōe & doctri-
na. Vnde Paulus quibusdā dicit, Gloria nostra vos esis
in die dñi nostri Iesu Christi, recte enim gloria regū &
honor vocantur hi, pro quibus iidem reges coronatur.
[& portæ eius non claudentur per diem.] Magna secu-
ritas erit in Ierusalem coelesti, vbi nullæ iam erunt infi-
diq; inimici, & idcirco portæ eius non claudentur, quia
videlicet dies erit ibi perpetua, cui nox nō succedit. Vn-
de sequitur: [nox nō erit illuc.] Sed vid eamus quomo-
do in præsentis vita clauduntur portæ, quæ vtq; prædi-
catores intelliguntur per quorū ministerium ecclesiā in-
tramus. Portæ enim ciuitatis dum clauduntur, ingrediē-
tibus aditum nō permitunt. Iraqui quasi clauduntur por-
tæ, dum sancti prædicatores diabolū repellunt a cor-
dibus fidelium, ipsi q; aditum ingrediendi denegāt, dum
fideles instruunt, quomodo eiū tentacionib; resistant.
Hinc Petrus dicit: Aduersarius vester tanquam leo ru-
giens circumvit, querens quem deuoret, cui resistite for-
tes in fide. Ideo autem ibi dicit: Portæ eius non claudē-
tur, quia sublato noctis timore, perpetua dies electis ful-
gebit. Nō iam dicet ibi: Vigilate & orate, quod ad nos
item aduersitatis pertinet, sed Vacate & videat quo-
nam ego sum deus, quod ad diei redigutur securitatem.
Et afferent gloriā & honorem gentium in illam.] Haud dubium, ipsi qui superius appellant reges terræ,
id est sancti prædicatores, qui gloriam & honorem gē-
tium in illam ciuitatem afferent, quando aggregata tur-
ba fidelium, ipsos quos prædicando adduxerunt ad si-
dem, secum ad patriam coelestem introducent. Magna
enim gloria, magnusq; honor gentiū in illam ciuitatē
afficeret, quia maxima ex parte ex ipsis gentibus deco-
rabitur. [Nec intrabit in illam aliquid coquinatū &
faciens abominationem.] In hanc ciuitatem coquinatū
id est virtus maculata, & facientes abominationem, id
est, peccatum, simul intrat cum bonis, quia sicut hæc vi-
ta media inter cœlum & terrā consistit, ita vtriusque
partis cives in se cōtinet. In illā autem, vbi soli erūt bo-

LIBER VII.

ni, non intrabit coquinatū, & faciens abominationem,
id est peccatum, quia nulla erit ibi permixtio malorum,
sed sola societas bonorum. Soli enim boni regnabunt cum
Christo, cum quo & in quo in eadem Ierusalem coelesti
feliciter permanebunt. [& mendacium] subaudis, non
intrabit in eam, id est, quilibet iam mendaci noxā per-
petratus. Omne enim mendacium, sicut supradictū est,
non caret peccato. [nisi qui scripti sunt in libro vita a-
gni,] id est, hi soli ingrediuntur coelestem Ierusalem, qui
in dei præscientia ad hoc ante omnia secula sunt pre-
septi & prædestinati. Liber quippe vita agni, vis intel-
ligitur omnipotens dei, sicut supradictum est, quia o-
mnis sit antequam frant.

CAPUT. xii

T ostendit mihi flumen aqua viue, splē-
ditum tanquam crystallum, procedens
de sede dei & agni. Flumen aquæ viue
intelligitur doctrina veteris & noui te-
stamenti. Quod enim aqua prædictio-
nem sanctam significat, Salomon docet
qui dicit: Aqua p̄funda, verba ex ore viris & torres re-
dundans, fons sapientia. Et dñs dicit in euangelio: Qui
credit in me, sicut scriputa flumina de vêtere cito lohan. 7:
fluunt aquæ viue, sed cura vna sit doctrina veteris &
noui testamenti, pluraliter enat atur, quia scilicet & uni-
ratem fidei annuntiat, & tamē ad multos auditores per-
uenit, & per multorum ora diffunditur. Bene autē flu-
men aquæ viue vocatur, quia quos irrigat, vivificat. &
& ad vitā æternā inuitat. Reste ergo crystallosplen-
denti cōpararunt propter puritatem fidei, quæ in baptis-
mo percipiunt. Quos enim vivificando vivificat, ad
quā baptismatī pluit, eosq; & puritate fidei splē-
didos, & robore fortissimos reddit. Sedes autem dei &
patris & agni i. filij dei, ex qua ipsa, peccatum, ecclesia est
fidelium, quibus Paulus dicit: Templum enim dei san-
ctum est, quod estis vos, quia in illorum cordibus Chri-
stus sedet cum patre & spiritu sancto. Quorū, quia
inseparabilis est potestas, inseparabilis est etiam fides.
Ab ipsa ergo dei sede procedit aqua, quia p̄ ipsam eo-

HAYMO. IN APOCALY.

clesiam diffunditur prædicatio. [In medio plateæ ei?]. Id est, in medio ipsius ecclesie. Nec solum ipsa doctrina robustos quoque irrigat, sed etiā simplices, qui per platem designantur. [Et ex vtrahque parte fluminis lignum vita, afferens fructus per menses duodecim.]. Hoc iuxta literam non potest intelligi, vt videlicet lignum ex vtrahque parte fluminis sit, nisi forte in medio fuerit collocatus, vt rami illius hinc & inde sim expansi. Verum spiritualiter hoc intelligendum est, quod scilicet lignum ex vtrahque parte fluminis sit. Lignum quip per vita Christus est, sapientia dei patris, de qua Solomon dicit, Lignum vita est his qui apprehenderint eum: & qui tenuerit eam, beatus. Hinc & in libro Genesio legimus, quod fuerit lignum vita in medio paradisi, quod scilicet lignum dominum Iesum Christum significat, qui vitam æternam præstat se digne comedentibus. Lignum itaque ex vtrahque parte fluminis est, quia vetus & nouum testamentum Christum annuntiat: & quod in veteri prænuntiatur futurum. hoc in novo manifestatur impletum. Per menses autem duodecim, in quibus ipse Christus qui est lignum vita, suos affer fructus, duodecim apostoli intelliguntur. Dicit enim ipse de se & de ipsis apostolis in euangelio Nonno duodecim sunt horas diei & seipsum appellans diem horas autem duodecim apostolos. Et quia ex horis dies & ex diebus menses efficiuntur, quod significatur sim pliciter per duodecim horas, hoc & per duodecim menses, id est, ipsi duodecim apostoli, per quos Christus frumentum suum afferat, hoc est miracula prædicationem, atque opera celestia. Hinc in euangelio legitur, quia profecti prædicauerunt vbiique domino cooperante. Hinc & Paulus dicit, An experimentum queritis eius, qui in me loquitor Christus? singula,] subauditum lignum, freddentia fructum suum. Quod intelligitur per menses, hoc intelligitur & per ligna, quia ab ipso stipite procedunt, duodecim videlicet apostoli, & in ipsis eis fandit, qui fructum fidei sua atque operatis reddere assidue non cessant. [Et folia ligni ad sanitatem gentium,]. Si per ramos stipitis intelliguntur apostoli, per folia li-

LIBER VII.

gni intelliguntur apostolorum discipuli, qui ad sanitatem gentium perauentur, quas suo exemplo & doctrina intruunt, & ad veram sanitatem mensis perduscunt: Si autem haec ad celestem Ierusalem referre voluerimus, flumen aquæ viua intelligamus contemplatione sancte trinitatis, in qua est factetas æternæ refectionis, iuxta illud psalmista, satiabor dum manifestabitur gloria tua. Nam & supra, dicente ipso domino, legitimus: Ego sicut in dabo de fonte aquæ viua gratis. Hinc Psalmista ipsum esse fontem ostendens, dicit: Filii hominum in protectione alarum tuarum sperabunt, Inebriabuntur ab hubertate domus tuae, & torrente voluptatis tuae porabis eos. In hoc vero fôrte est vita perpetua, quia qui Psalm. 15 cœque ad dei contemplationem peruenire poterit, habens vitam æternam, id est, deum, ipse quoque viuet in eternum. Quod videlicet flumen, splendidum tanquam crystallum dicitur, quia videlicet sua contemplatione producerat firmitatem immortalitatis atque incommutabilitatis. Quod etiam flumen bene a fede dei procedere dicitur, & in plateam ciuitatis deriuatur. Quod enim est fides, hoc est platea ciuitatis, id est omnis ecclesia generaliter, sed propter diuersorum personas ita distinguitur Quia enim quos possidendo regit, hubertate sua visio nis faciat, bene in sede tanquam fons redudat, ut unusquisque habitator pro viribus inde hauriat, pro meritis accipiat: quia licet eadem visio simul habeatur ab omnibus tam pro singulorum meritis uniuicem distracta. Et ex vtrahque parte fluminis lignum vita. Quod superius designatur per fontem aquæ viua, hoc nunc etiam designatur per lignum ex vtrahque parte fluminis positum, id est, contemplatio sanctæ trinitatis, quæ angelicam simul & humanam naturam hincinde faciat, iisque visionis portio ita est multiforma, ut quicquid uniuicem in desiderio tunc venire, hec eadem visio fac quando (sicut Apostolus dicit) erit deus omnia in omnibus. Sed nec in rura, cum & ipsum manna filii Israhel de celo attributum, per quod æterna satietas figuratur hoc secundum scripturam sententiam uniuicem sapuerit in ore, quo fuisset delectatus. Per menses, quibus ipsum

HAYMO. IN APOCAL Y.

lignum fructus affect, æternitas intelligitur: Per annos
 ve Annū cui non deficiunt: Per meuses vero, ut est illud
 Ista. Et erit mensis ex mense: Per diem, vel et illud: Melior
 erit dies vna in aeternis super milia, & iterum,
 Ordinatione tua persecutae dies. Lignum ergo vita
 per duo decim menses fructus reddit, qua ipsa merces
 beatæ immortalitatis, que per fructus designatur, qua
 que electi perfrauentur, nullum terminum habet, sed si
 ne fine manet. Singula ligna reddentia fructum suum,
 lo hoc fructum suum reddent, quoniam mercedem ope
 rum suorum percipient. Et folia ligni ad sc. tieratem ge
 tum. Folia ligni laudes intelliguntur sanctiori, de quibus
 Psalmista, Beati qui habitant in domo tua. Quæ
 laudes ad sanitatem gentium proficiunt, cum coru cor
 da perpetua creatoris laus replens, nullam in eis fatiga
 tionem, nullam lasitudinem, nullam tristitiam linet in
 esse. [Ecce omne maledictum non erit in ea amplius.] In
 prestanti ecclesia maledictum est, sc. genus hominum, qui
 in Cain maledictione perceperunt. In illa societas fan
 eorum, nullum erit maledictum, sed omnis ecclesia ele
 ctorum benedicetur in suis habitatoribus, cum audierint,
 Venite benedicti patris mei &c. [sed fides dei & agni
 in illa erunt] Superior vnam sedem posuerat, de qua &
 dixerat se vidisse emavare flumen aquæ viua: nunc au
 te pluraliter sedes introductis, dices Sedes dei in illa erit.
 Sed & hoc significant plures sedes, quod vna, i. oem ele
 ctorum ecclesia, qua, si propter unitatem fidei in una se
 de propter diversitatem gemitum in pluribus exprimitur.
 Vnde & superius vigintiquatuor sedes visq; esse referu
 tur. [& serui et us seruient illi.] Cum dñs discipulis di
 cat, iam nō dicam vos seruos, sed amicos meos, quod hic
 scriptura iam immortales effectos, vocat seruos? Aut si
 iam seruitate corruptionis liberati, ad libertatem & glo
 riam filiorum dei tunc peruenient, quod in illa quiete æter
 na seruire narrantur? Sed sciendum est nobis, quia in eo
 quod iam nullo certamine defudabunt, sed æternæ quie
 tis resouebuntur, liberi erunt, ac nulla seruitute obnoxij. Nā
 & nūc nō sunt serui timoris, sed amoris, duq; enim sunt
 sc. iustites, quia aliter timeat se, uis ne verberetur a dño,

LIBER VII.

aliter autem filius ne priuatus hereditate paterna offen
 dens in aliquo pī patris oculos, ille enim seruit timore,
 iste autem amore. Hac seruitute seruanti electi hic om
 ni potenti deo, praecantes omnino, ne cum in aliquo of
 fendant peccato. Ibi autem seruient illi, laudando &
 glorificando illum, iuxta illud, Beati qui habitant in
 domo tua. [Et videbat faciem eius.] Id est, perfectam co
 gnitionem eius habebunt, Neque enim pueriliter hoc
 intelligendū est, vt putemus deum habere faciem, quæ
 corporis oculis possit videri, sed quia in facie hominis
 cognitionē est, ideo hic per faciem quā electi videre dicuntur,
 nihil aliud quā cognitione sanctæ trinitatis intelligetur.
 Hinc scriptum est, Scimus quia cum apparuerit, similes
 ei erimus, qm videbimus cū sicuti est. Talem enim vi
 debunt sancti deum, qualē nunc angeli vident, de quib
 us dñs dicit: Angeli eorum semper vident faciem patris
 mei qui in celis est. De hac autem visione quōd, si in
 telligēda, satis supradictum est. Et beatus Ansbertus
 Ambrofius dicta aliorum doctrorū sequens, plura inquit
 loquitur, paefaciens oculos mentis, dei naturam esse
 contēplandam, sicut & charitas videntur. Si enim exte
 rior homo noster videare nequit interior, quoniam magis
 deum confidere nequit, qui vtique multo est subtilior
 aia nostra. Videbunt illum itaque mente, i. perfectam
 eius (vt dictum est) habebunt cognitionem, vt implea
 tur quod dñs dicit: Beati mundo corde, qm ipsi deū vi
 debunt. Cætera ex illius inuestigetur contratione. [&
 nomen eius] scriptū in frontibus eorum. [Per frontē (si
 cut superioris dictū est) exprimitur fides. Sed cū ibi iam
 non sit fides a spes, quid sibi vult, quod electi nomen
 dei in frontibus habere perhibetur? Sed sciendum, quia fi
 des hic pro remuneracione fidei posita est, quæ remune
 ratio contēplatio dei omnipotēs erit. Cum enim ace
 perit ecclesia, quod per fidē credidit, recte ipsam fidei
 premiu pro titulo glorie in suis fratribus gestare vide
 bitur. [& nox vltra non erit.] i. vicissim uero temporis, vel
 etiā tribulatio angustiæ, quæ sepe pī noctē figurat. Hęc
 nāc supra iā dixerat, sed in repetitiō verbī demonstrat

HAYMO. IN APOCALY.

qua appendendū sit lumē illud, quod totiens loquēdo iūculat. [& nō egebit lumine lucēnq; lumine solis.] Nunc humana infirmitas ad exēcēda diuina opera, nō est quiete reddit idonea, vt titus & ē in nocte lucerna p̄ consolatiōne: tunc autem quando erit deus omnia in omnibus, qui est lux vera omnes illuminans, non egebit lumine lucernā vel lumine solis. Vnde sequitur: [Quo]mā dominus deus illuminabit illos. Si vero noctem intelligamus ignorātiā, lucernām vero vel solē, duī in verbī prædicationē, nec nō erit tunc ignorātiā, nec prædicationē doct̄rīna: quia sicut Iasai dicit, Non docebit vir proximū suū, dicens: Cognoscē dominū quia omnes scient me a maiore vīcī ad minorem sed omnes aeternā sapientiā inhārentes, perfecta scientia fulgebunt [& regnabunt] cum capite suo [in secula seculorum]. Et dixit mihi: Haud dubium quin angelus qui hæc illi ostendebat [Hęc verba] quae scilicet ab initio libri dicta vel ostēta tibi sunt. [fidelissima sunt] quia quid tibi dicitur est, veraciter impletur. [& vera sunt] quia a deo vero sunt prolatā. Quod autem dicitur lohāni, pertinet etiam ad vniuersalem ecclesiām, cui per internā inspirationem ipsa verborū veritas reuelatur: & ideo nullus intantum debet in sp̄jens fieri, vt aliquo modo dubitet de his, quae sub tanta conjectatione prouocantur esse verissima. [Et dominus deus spiritus prophetarum misit angelum suum ostendere serui suis] i.e. ipse qui loquutus est prophetis, ipse misit angelum suū ostendere lohāni, & in illo omniā ecclesiā, quæ oportet fieri cito. Nomine spiritū tota trinitas intelligitur, que ipsum angelum misit, qui natura quadam angelus fuit, sed incarnati verbi solius personam gessit. Vnde & aliquando ex persona Christi loquitur, dicens: Ego sum primus, ego nouissimus &c. Aliquando suam attendens naturam, lohāni nō se debeat adorare prohibet. Notandum autem q̄ in initio istius libri dicit & significavit, mittens per angelum suum seruo suo lohāni. Hic vero non vni singulariter, sed seruis pluraliter dicit ostendenda quæ oportet fieri cito, in quibus verbis ostendit, utique non vni specialiter lohāni, sed omnium in fe-